Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ATA DE REUNIÃO

Aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de 2020, às nove horas e vinte
minutos, o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional de Rondônia –
CONSEA/RO, reuniu-se na Casa dos Conselhos, sito a Rua Duque de Caxias, 654 –
Bairro Caiarí, CEP 76.801-170, Porto Velho/RO para realizar a I Reunião Ordinária
deste CONSEA-RO do ano de dois mil e vinte, com a presença do presidente do
conselho, o senhor Gérson Barros Cassupá (OPICS), e os seguintes
conselheiros: Maria do Rosário da Silva (SEDAM); Lenira Cordeiro Gomes
(ASSMURI); Maria da Silva de Amorim (FECAUBER); Vitor Matheus
Francishini (SEPOG); Cleusa Firmino Medeiros (SEAS); Mara Jane Correa
Marques (ACCUNERAA); Vanessa Porto de Lima (EMATER), Vanessa Alves de
Souza (FERO), Edilaine Naiara Golçalves (SEAS), Eliel Ferreira de Cunha
(CMP), Valdeque Mamedio de Sousa (CMP), Armando Mário da Silva Filho
(SEFIN), Manuel Moraes Filho (SEFIN), Edilson de Lima Júnior (CONAB). O
presidente deu início a reunião com os informes gerais, e indagou sobre
andamento dos trâmites no que concerne o Fórum de eleição dos conselheiros do
CONSEA para o biênio 2020-2022, ao que foi informado pela Sra. Mara Jane que já
está em andamento a edição do edital. Antes de dar prosseguimento aos pontos
da pauta, o Sr. Edilson pediu a palavra para fazer alguns apontamentos,
oportunidade na qual teceu algumas críticas a respeito das dificuldades que o
conselho encontra em sua atuação. Seguindo a linha de pensamento do Sr.
Edilson, o Sr. Manuel, o Sr. Gerson, a Sra. Maria Amorim e a Sra. Vanessa Porto,
também fizeram comentários a respeito da atuação e gestão do conselho, bem
como certas burocracias enfrentadas pelo conselho. Dando prosseguimento, a
Sra. Cleusa também fez alguns apontamentos a respeito do conselho, frisando os
problemas enfrentados hoje não são novidade, e que a Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social – SEAS está fazendo o que é de sua atribuição para ajudar
a efetivar a atuação do conselho; ainda no que concerne a atuação do conselho, a
conselheira frisou que todas as demandas e solicitações do conselho devem ser
publicizadas e oficiais, devendo ser feitas de maneira escrita e corretamente
direcionadas; ainda, fez mais aprofundamentos na questão do Convênio com o
SISAN (Convênio nº 19/2016). Em seguida a Sra. Vanessa Porto fez uma
apresentação, bem aprofundada, sobre o Programa de Fomento das Atividades
Produtivas Rurais, do qual ela é a coordenadora, e que tem como foco pessoas em
situação de extrema pobreza da agricultura familiar; explicou que trata-se de
acordo de cooperação técnica entre o Ministério da Cidadania e o Governo do
Estado de Rondônia (através da SEAGRI), sendo executado pela EMATER-RO;
dentre os principais apontamentos sobre o referido programa, a Sra. Vanessa
informou que: o CadÚnico é utilizado para identificar as famílias de extrema
pobreza; o programa é regido pela Lei nº 2.502/2011; as famílias cadastradas no
programa recebem um recurso de R$ 2.400, e contam com auxílio técnico da
EMATER para aplicar esse recurso. Em sua apresentação, a Sra. Vanessa ainda

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº
20
Disponibilização: 29/01/2021
Publicação: 29/01/2021

Ata de Reunião SEAS-CONSEA 0010871494         SEI 0026.135010/2020-29 / pg. 1

trouxe dados a respeito dos resultados alcançados através do projeto, como o
número de famílias contempladas por município, de Rondônia, e exemplos de
famílias que conseguiram aplicar o recurso recebido em projetos produtivos. Com
a palavra o presidente, Sr. Gerson, informou que na próxima reunião será
apresentado a Plano de Ação do conselho para o ano de 2020, bem como demais
etapas para nova composição do conselho. Nada mais havendo a tratar,  às doze
horas e trinta minutos foi dada por encerrada a reunião, eu, Antonia Myrla de
Menezes Tavares, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Cleusa Firmino Medeiros,
Assessor(a), em 02/12/2020, às 08:38, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por EDILAINE NAIARA
GONCALVES, Gerente, em 02/12/2020, às 09:45, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por GERSON BARROS CASSUPÁ ,
Usuário Externo, em 02/12/2020, às 12:07, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por MARA JANE CORREA
MARQUES, Usuário Externo, em 03/12/2020, às 12:08, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Vanessa Porto de Lima,
Técnico(a), em 03/12/2020, às 13:10, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Armando Mario da Silva Filho,
Auditor, em 07/12/2020, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de
5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Valdeque Mamedio de sousa,
Usuário Externo, em 08/12/2020, às 12:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por MARIA DO ROZARIO ALMEIDA
DA SILVA, Membro, em 10/12/2020, às 12:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Vitor Matheus Francischini
Leal Gonçalves, Técnico(a), em 15/12/2020, às 09:33, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Eliel Ferreira da Cunha,
Usuário Externo, em 16/12/2020, às 11:56, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIA MYRLA DE MENEZES

Ata de Reunião SEAS-CONSEA 0010871494         SEI 0026.135010/2020-29 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIA MYRLA DE MENEZES
TAVARES, Assessor(a), em 16/12/2020, às 13:12, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por LENIRA CORDEIRO GOMES,
Usuário Externo, em 07/01/2021, às 13:19, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Manuel Moraes dos Santos
Filho, Técnico, em 07/01/2021, às 13:24, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves de Souza,
Usuário Externo, em 15/01/2021, às 11:11, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Edilson de Lima Júnior, Usuário
Externo, em 29/01/2021, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de
5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0010871494 e o código CRC 39A95070.

Referência: Processo nº 0026.135010/2020-29 SEI nº 0010871494

Ata de Reunião SEAS-CONSEA 0010871494         SEI 0026.135010/2020-29 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião SEAS-CONSEA 0010871494